附件1

沈阳市浑南区市场监督管理局

关于不合格食品风险控制情况的通告
沈阳市浑南区市场监督管理局11月18日发布的食品安全监督抽检信息的公告涉及我区1家生产经营企业。现将不合格食品风险控制情况通告如下：

二、沈阳欧亚长青生活广场有限公司经营的飞蟹产品

（一）抽检基本情况。2021年9月30日，辽宁奉天检测技术有限公司受浑南区市场监督管理局委托，对当事人销售的飞蟹进行了抽检，其镉(以Cd计)项目不符合GB 2762-2017《食品安全国家标准 食品中污染物限量》要求，超过食品安全标准限量，为不合格产品。生产日期为2021年9月30日。

（二）沈阳市浑南区市场监督管理局对企业经营场所实施现场检查情况及依法采取的查封扣押等措施。已查明该批次不合格食品购进数量、销售数量及未销售数量。

（三）2021年11月4日，我局执法人员对位于辽宁省沈阳市浑南区长青南街6甲号的沈阳欧亚长青生活广场有限公司进行了现场检查，该店飞蟹销售区内未发现有该批次不合格飞蟹在售，也未发现该涉案飞蟹有库存。沈阳欧亚长青生活广场有限公司于同日发布公告召回不合格食品。

其他风险控制措施。沈阳市浑南区市场监督管理局已将案件线索移送沈阳市沈北新区市场监督管理局调查处理。

三、广大消费者如发现食品安全违法行为，可拨打市场监管部门12315热线电话投诉举报。
沈阳市浑南区市场监督管理局

2021年11月4日

附件2
沈阳市浑南区市场监督管理局

关于不合格食品核查处置情况的通告
沈阳市浑南区市场监督管理局11月18日发布的食品安全监督抽检信息的公告涉及我区1家生产经营企业。现将不合格食品核查处置情况通告如下：

沈阳欧亚长青生活广场有限公司经营的飞蟹产品

抽检基本情况。2021年9月30日，辽宁奉天检测技术有限公司受浑南区市场监督管理局委托，对当事人销售的飞蟹进行了抽检，其镉(以Cd计)项目不符合GB 2762-2017《食品安全国家标准 食品中污染物限量》要求，超过食品安全标准限量，为不合格产品。生产日期为2021年9月30日。

（二）当事人销售重金属含量超过食品安全标准限量的飞蟹，违反了《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》第二十五条“禁止销售下列食用农产品：”第二项“（二）致病性微生物、农药残留、兽药残留、生物毒素、重金属等污染物质以及其他危害人体健康的物质含量超过食品安全标准限量的；”之规定，构成了销售重金属含量超过食品安全标准限量的飞蟹的行为。

当事人能够提供这批飞蟹的进货凭证、产品检验报告以及供货方沈阳市沈北新区姜海山海鲜批发商行的《营业执照》，履行了法定的农产品销售进货查验义务。当事人事前并不知道当日所售飞蟹为重金属含量超过食品安全标准限量的不合格产品，事后亦未接到有消费者因食用这批飞蟹出现不适症状的诉求反馈。

依据《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条“行政机关实施行政处罚时，应当责令当事人改正或者限期改正违法行为。”之规定，责令当事人立即改正销售重金属含量超过食品安全标准限量食用农产品的行为。

依据《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》第五十条第二款“违反本办法第二十五条第二项、第三项、第四项、第十项规定的，由县级以上食品药品监督管理部门依照食品安全法第一百二十四条第一款的规定给予处罚”之规定，应当予以处罚。

鉴于当事人履行了食用农产品进货查验义务，事前不知道所采购的飞蟹不符合食品安全标准，并能如实说明其进货来源，依据《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》第五十四条第一款“销售者履行了本办法规定的食用农产品进货查验等义务，有充分证据证明其不知道所采购的食用农产品不符合食品安全标准，并能如实说明其进货来源的，可以免予处罚，但应当依法没收其不符合食品安全标准的食用农产品；”之规定，且已无涉案产品，决定对当事人不予处罚。同时，将案件线索移送沈阳市沈北新区市场监督管理局调查处理。

沈阳欧亚长青生活广场有限公司采取以下整改措施：

1.立即停止对上述产品的销售，并按照不合格食品召回工作制度要求召回不合格产品并处置。

2对各个环节进行严格管控，确保每个环节的食品安全。特别加强对店内环境的消毒灭菌、销售环节的管理。

加强人员管理，加强人员相关食品安全知识培训，特别是对《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》等行业法律法规的学习。

   2021年11月10日，沈阳市浑南区市场监督管理局对该单位进行了整改复查。
（四）其他需要说明的情况。沈阳市浑南区市场监督管理局已将案件线索移送沈阳市沈北新区市场监督管理局调查处理。
沈阳市浑南区市场监督管理局

2022年1月25日

附件3

沈阳市浑南区市场监督管理局关于

飞蟹产品不合格食品核查处置情况的报告

沈阳市浑南区市场监督管理局：
   现将涉及我区1批次不合格食品1家经营企业有关核查处置及信息公开情况报告如下：

一、基本情况
飞蟹产品基本信息如下：

表1  不合格食品基本信息表
	抽样编号
	NC21210112216500221
	样品名称
	飞蟹

	生产日期
	2021年9月30日
	型号规格
	公斤

	标称生产企业
	沈阳市沈北新区姜海山海鲜批发商行
	被抽样单位
	沈阳欧亚长青生活广场有限公司

	检验不合格项目
	镉(以Cd计)项目
	检验机构
	辽宁奉天检测技术有限公司

	监管部门收到检验报告日期
	2021年11月4日
	检验报告送达企业日期
	2021年11月4日

二、经营环节

沈阳市浑南区市场监督管理局到不合格报告后开展核查处置工作情况。具体处置情况见下表。

表2  经营环节核查处置情况表
	处置措施
	具体情况

	产品控制
	1.产品控制措施：发布产品召回公告

2.产品控制具体情况

（1）生产数量14公斤、货值3360元，已销售数量14，库存数量0。

（2）封存数量0。

（3）召回数量0。产品已全部售出，未有召回产品。

	原因排查
	1.说明具体原因：产品不合格原因是由于该批次产品在供货方采购时对产品标准要求不严导致的。

2.若为原料问题，说明源头追溯情况和具体的原料供应商。未追溯到原料生产者的，说明原因。

	行政处罚
	（1）行政立案结案时间。立案时间：2021年11月10日，结案时间：2022年1月28日。

（2）违法事实认定及相关法律依据。本局认为，当事人销售重金属含量超过食品安全标准限量的飞蟹，违反了《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》第二十五条“禁止销售下列食用农产品：”第二项“（二）致病性微生物、农药残留、兽药残留、生物毒素、重金属等污染物质以及其他危害人体健康的物质含量超过食品安全标准限量的；”之规定，构成了销售重金属含量超过食品安全标准限量的飞蟹的行为。

当事人能够提供这批飞蟹的进货凭证、产品检验报告以及供货方沈阳市沈北新区姜海山海鲜批发商行的《营业执照》，履行了法定的农产品销售进货查验义务。当事人事前并不知道当日所售飞蟹为重金属含量超过食品安全标准限量的不合格产品，事后亦未接到有消费者因食用这批飞蟹出现不适症状的诉求反馈。

依据《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条“行政机关实施行政处罚时，应当责令当事人改正或者限期改正违法行为。”之规定，责令当事人立即改正销售重金属含量超过食品安全标准限量食用农产品的行为。

依据《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》第五十条第二款“违反本办法第二十五条第二项、第三项、第四项、第十项规定的，由县级以上食品药品监督管理部门依照食品安全法第一百二十四条第一款的规定给予处罚”之规定，应当予以处罚。

鉴于当事人履行了食用农产品进货查验义务，事前不知道所采购的飞蟹不符合食品安全标准，并能如实说明其进货来源，依据《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》第五十四条第一款“销售者履行了本办法规定的食用农产品进货查验等义务，有充分证据证明其不知道所采购的食用农产品不符合食品安全标准，并能如实说明其进货来源的，可以免予处罚，但应当依法没收其不符合食品安全标准的食用农产品；”之规定，且已无涉案产品，决定对当事人不予处罚。同时，将案件线索移送沈阳市沈北新区市场监督管理局调查处理。
（3）具体处罚种类。免予处罚
（4）若减轻处罚或免予处罚，说明自由裁量权行使的依据和理由。

鉴于当事人履行了食用农产品进货查验义务，事前不知道所采购的飞蟹不符合食品安全标准，并能如实说明其进货来源，依据《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》第五十四条第一款“销售者履行了本办法规定的食用农产品进货查验等义务，有充分证据证明其不知道所采购的食用农产品不符合食品安全标准，并能如实说明其进货来源的，可以免予处罚，但应当依法没收其不符合食品安全标准的食用农产品；”之规定，且已无涉案产品，决定对当事人不予处罚。同时，将案件线索移送沈阳市沈北新区市场监督管理局调查处理。
附行政处罚决定书

沈阳市浑南区市场监督管理局

沈阳市浑南区市场监督管理局

行政处罚决定书

浑南市监处罚〔 2021 〕120 号

当事人：沈阳欧亚长青生活广场有限公司                                  主体资格证照名称：沈阳欧亚长青生活广场有限公司                                             统一社会信用代码                                          住所（住址）：    辽宁省沈阳市浑南区长青南街6甲号                                           法定代表人（负责人、经营者）：   严霁                              身份证件号码：

2021年11月4日，我局收到辽宁奉天检测技术有限公司受浑南区市场监督管理局委托在沈阳欧亚长青生活广场有限公司监督抽检的飞蟹《检验报告》：镉(以Cd计)项目不符合GB 2762-2017《食品安全国家标准 食品中污染物限量》要求，检验结论为不合格。

2021年11月4日，我局执法人员对位于辽宁省沈阳市浑南区长青南街6甲号的沈阳欧亚长青生活广场有限公司进行了现场检查，该店飞蟹销售区内未发现有该批次不合格飞蟹在售，也未发现该涉案飞蟹有库存。执法人员向该店负责人送达了《检验报告》，告知其于2021年9月30日抽检的飞蟹重金属含量超过食品安全标准限量，为不合格产品。

2021年11月10日，经报请局领导批准立案调查。

2021年11月11日，案件承办人在沈阳市浑南区世纪路22号607室，对当事人委托人景楠进行与本案有关情况的调查，并制作了《询问笔录》。

经查，当事人沈阳欧亚长青生活广场有限公司于2018年7月29日成立，主要经营食品、初级农产品、水产品、粮油零售，资质手续齐全。2021年9月30日，辽宁奉天检测技术有限公司受浑南区市场监督管理局委托，对当事人销售的飞蟹进行了抽检，其镉(以Cd计)项目不符合GB 2762-2017《食品安全国家标准 食品中污染物限量》要求，超过食品安全标准限量，为不合格产品。这批飞蟹由沈阳欧亚长青生活广场有限公司于2021年9月30日从沈阳市沈北新区姜海山海鲜批发商行购进，共计14公斤，抽样用了1.8公斤，剩余产品于抽检后由当事人全部售出。当事人承认该批飞蟹抽检为不合格产品的抽样检验结果，其违法事实清楚。

上述事实，主要有以下证据证明：

1. 辽宁奉天检测技术有限公司《检验报告》1份，证明案件来源情况；

2.《现场笔录》2份，证明我局执法人员现场检查及整改复核的情况；

3.《询问笔录》1份，证明我局执法人员依法调查该当事人涉嫌违法的情况；

4.涉案产品进货小票、进货查验记录簿复印件、产地证明复印件各一份，证明当事人依法对产品进行查验并留存进货单据；

5.该店资质证明材料一份，证明该店合法资质；

6.当事人身份证复印件一份，证明经营者身份；

7.货供方资质复印件一份，证明供货方合法资质；

8.情况说明一份，证明该批次不合格产品的数量及去向。

9、执法记录仪音像资料刻录光盘一张，证明执法人员现场执法情况。

本局认为，当事人销售重金属含量超过食品安全标准限量的飞蟹，违反了《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》第二十五条“禁止销售下列食用农产品：”第二项“（二）致病性微生物、农药残留、兽药残留、生物毒素、重金属等污染物质以及其他危害人体健康的物质含量超过食品安全标准限量的；”之规定，构成了销售重金属含量超过食品安全标准限量的飞蟹的行为。

当事人能够提供这批飞蟹的进货凭证、产品产地证明以及供货方沈阳市沈北新区姜海山海鲜批发商行的《营业执照》，履行了法定的农产品销售进货查验义务。当事人事前并不知道当日所售飞蟹为重金属含量超过食品安全标准限量的不合格产品，事后亦未接到有消费者因食用这批飞蟹出现不适症状的诉求反馈。

依据《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条“行政机关实施行政处罚时，应当责令当事人改正或者限期改正违法行为。”之规定，责令当事人立即改正销售重金属含量超过食品安全标准限量食用农产品的行为。

依据《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》第五十条第二款“违反本办法第二十五条第二项、第三项、第四项、第十项规定的，由县级以上食品药品监督管理部门依照食品安全法第一百二十四条第一款的规定给予处罚”之规定，应当予以处罚。

鉴于当事人履行了食用农产品进货查验义务，事前不知道所采购的飞蟹不符合食品安全标准，并能如实说明其进货来源，依据《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》第五十四条第一款“销售者履行了本办法规定的食用农产品进货查验等义务，有充分证据证明其不知道所采购的食用农产品不符合食品安全标准，并能如实说明其进货来源的，可以免予处罚，但应当依法没收其不符合食品安全标准的食用农产品；”之规定，且已无涉案产品，决定对当事人不予处罚。同时，将案件线索移送沈阳市沈北新区市场监督管理局调查处理。

如不服本行政处罚决定，可以在收到本决定之日起60日内向沈阳市市场监督管理局或者沈阳市浑南区人民政府申请复议；也可以在收到本处罚决定书之日起6个月内依法向沈阳高新技术产业开发区人民法院提起行政诉讼。当事人对行政处罚决定不服申请行政复议或者提起行政诉讼的，行政处罚不停止执行。

 沈阳市浑南区市场监督管理局

 （ 印 章 ）

2022年1月28日

（市场监督管理部门将依法向社会公开行政处罚决定信息）

	整改复查
	（1）企业整改情况和具体措施。（二）沈阳欧亚长青生活广场有限公司采取以下整改措施：

1.立即停止对上述产品的销售，并按照不合格食品召回工作制度要求召回不合格产品并处置。

2对各个环节进行严格管控，确保每个环节的食品安全。特别加强对店内环境的消毒灭菌、销售环节的管理。

3.加强人员管理，加强人员相关食品安全知识培训，特别是对《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》等行业法律法规的学习。
（2）整改复查情况。 2021年11月10日，沈阳市浑南区市场监督管理局对该单位进行了整改复查。

	通报移送
	（1）涉及其他地区、其他行政部门职责的，具体通报情况。沈阳市浑南区市场监督管理局已将案件线索移送沈阳市沈北新区市场监督管理局调查处理。
（2）向司法机关移送情况。

沈阳市浑南区市场监督管理局

2022年1月25日